2 A lo que respondió Samuel: ¿Cómo tengo de ir? Lo sabrá luego Saul, y me quitará la vida. Dijo el Señor: Tomarás contigo un becerro de la vacada, y dirrás que has ido allí à ofrecer sacrificios al Señor.

3 Y convidarás à Isai à comer de la víctima, y yo te revelaré lo que has de hacer, y ungrás al que yo te señale.

4 Hizolo pues Samuel como el Señor le había mandado. Fue à Bethlehem, y extrañaronlo los Ancianos de la ciudad; y saliéndole à recibir, le dijeron: ¿Es de paz tu venida?

5 De paz, respondió Samuel: Vengo à

de la lengua hebrea, todo indica que no fue el mismo Samuel el que ejecutó la sentencia sino el que dió la orden; siendo muy comun no solamente entre los autores griegos y hebreos, sino aun entre los latinos, el decir que uno hace una cosa cuando la manda hacer por un criado. La palabra hebrea וְשָׁבַע que la Vulgata traduce in frustra concidit, los

Setenta la traduce por *εργάζομαι* aoristo 1.º de *εργάζομαι*, yo corto el cuello, yo mato, etc. Así lo entendió Josepho *Ant. Lib. IV. c. 7*. Esta muerte había sido predicha 400 años antes. *Núm. XXII. v. 7*.

1 Los antiguos se servían comunmente de la asta del bucy para beber y tener algunos licores, como vino, aceite, etc.

Domino ceni, sanctificamini, et venite mecum ut immolent. Sanctificavit ergo Isai et filios ejus, et vocavit eos ad sacrificium.

6 Cumque ingressi essent, vidit Eliab, et ait: Num coram Domino est Christus ejus?

7 Et dixit Dominus ad Samuelem: Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem staturæ ejus: quoniam abieci eum, nec juxta intuitum hominis ergo judico: homo enim videt ea que parent, Dominus autem intuetur cor.

8 Et vocavit Isai Abinadab, et adduxit eum coram Samuele. Qui dixit: Nec hunc elegit Dominus.

9 Adduxit autem Isai Samma, de quo ait: Etiam hunc non elegit Dominus.

10 Adduxit itaque Isai septem filios suos coram Samuele: et ait Samuel ad Isai: Non elegit Dominus ex istis.

11 Dixitque Samuel ad Isai: Nihil jam completi sunt filii? Qui respondit: Adhuc reliquus est parvulus, et pascit oves. Et ait Samuel ad Isai: Mitte, et adduc eum: nec enim disceumbemus, prius quam huc ille veniat.

12 Misit ergo, et adduxit eum. Erat autem rufus, et pulchre aspectu, decoraque facie; et ait Dominus: Surge, unge eum, ipse est enim.

13 Tulit ergo Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum ejus; et directus est Spiritus Domini à die illa in David, et deinceps; surgensque Samuel abiit in Ramatha.

14 Spiritus autem Domini recessit à Saul, et exagrabat eum spiritus nequam à Domino.